滨州市人力资源和社会保障局

文件

滨  州  市  财  政  局

滨人社字〔2011〕148号

关于印发《滨州市2011年“金蓝领”
培训项目实施方案》的通知

各县区人力资源和社会保障局、财政局，市直有关部门、单位：

为加强我市高技能人才队伍建设，促进高技能人才快速成长，根据原省劳动和社会保障厅、省财政厅《关于印发〈山东省“金蓝领”培训项目管理办法〉的通知》（鲁劳社[2006]6号）和原市劳动和社会保障局、市财政局《关于印发〈滨州市“金蓝领”培训项目管理办法〉的通知》（滨劳社[2007]27号）精神，现将《滨州市2011年“金蓝领”培训项目实施方案》印发给你们，请认真组织执行。

各县区、有关部门和单位要高度重视“金蓝领”培训工作，将其纳入本单位人才培养的整体规划中，在广大职工中进行广泛
[image: image1.jpg]3

7, NEBL LRSS REGFEARNBGERRAAE

. mARN MEEFREATNER RS HERER T,

wi)
W 44 -
(y K] A;F.

1LEMT 2011 £ “A B4 ZNSEAIMERA
Z 2

EM T 2011 £ “AEH” ZiitElE:
EMT “2Z9 BIPER

EM T 2011 & “£ES F)|FE KL K.

—o—%+LHARHE

J
SN BN OFE O EHS
EMTANRERELREEALE WU ETH6HHE

o

2011年滨州市“金蓝领”培训项目实施方案

“金蓝领”培训是我市为落实人才强市战略，建设“人才滨州”，而实施的高技能人才培训项目，采取院校与企业相结合、理论与实践相结合，通过集中培训的方式，为企业培养生产经营急需、思想道德较好、技能水平较高的青年技师，为全市高技能人才培养起示范带动作用。

一、培训工种和培训基地

    2011年启动数控车工、车工、焊工、机修钳工、维修电工、铸造工等六个通用工种，培养技师200人，培训任务由滨州市技术学院、滨州市技师学院、鲁中高级技工学校承担。

二、培训对象

1、在我市行政区域内注册，具有一定生产规模，按时足额缴纳各种社会保险（养老、医疗、失业、工伤、生育等）的各级各类企事业单位符合条件的职工。
2、年龄一般在40岁以下，具有高中（技工学校、职业学校）以上文化程度，已经取得本职业的国家高级职业资格证书（国家职业资格三级）1年以上；已取得本职业的国家中级职业资格证书10年以上；或在市级二类以上（市属行业或大集团公司举办的）职业技能竞赛中获前5名的在岗青年技术工人。

三、报名程序

各县区、市直各单位按照《实施方案》的要求，本着个人申请，单位推荐的原则，于7月10日前将参加培训的人员的《申请表》和《报名表》报各培训基地（具体见附件2）；符合条件的自由职业者可以直接到各培训基地报名。报名材料包括：本人身份证、职业资格证书、学历证书等原件及复印件、近期二寸正面免冠照片4张、其他获奖证书复印件。各培训基地将《申请表》和《报名表》汇总后连同培训计划、大纲于7月15日前报市局职业能力建设科。

四、培训内容和方式

培训内容：一是思想道德和形势教育。提高学员的思想道德素质，拓宽视野，树立新的人才观。二是职业技能培养。依据国家二级（技师）职业标准，针对学员实际水平实施教学，使其理论、技能操作都有明显提高。

培训方式：采取理论、技能操作和生产实践相结合，脱产培训和业余学习相结合，以脱产培训为主。培训时间为210课时，理论教学一般不少于110课时，实际操作技能训练不少于90课时。技术要求高、操作技能复杂的职业，可适当延长培训时间，但一般不超过220课时。

五、教学管理
培训基地负责培训项目的教学管理。履行下列教学管理责任：

1、根据国家技师职业资格标准制定技师培训教学大纲和教学计划，使用国家和省统一确定的培训教材；

2、负责培训基地任课教师的聘任，报市人力资源和社会保障局备案，其中理论教师应具备高级讲师以上资格，技能训练教师应具备高级实习指导教师或高级技师资格。组织实施培训过程中，技工院校的培训基地应聘请部分高等工科院校教师和大企业的工程技术人员，高级技师从事“金蓝领”培训教学工作，比例不低于40％。企业培训基地应从高等工科院校、技术院校中聘请部分理论教师从事教学，比例不少于30％；
3、成立专门班子，制定教学管理、学员管理细则，完善各种管理制度，加强对培训工作的管理，确保培训质量。

六、考评方法和资格认定

    10月份由省人力资源和社会保障厅统一组织技能鉴定。技能鉴定考核依据技师职业资格标准和要求，重点考核掌握新知识、新技术、新工艺、新方法的专业知识和操作技能，其中专业知识考核采取闭卷考试，技能考核采取纸笔答卷、现场操作和答辩相结合的方式。

考核鉴定合格者，由省人力资源和社会保障厅颁发技师职业资格证书和“金蓝领”培训合格证书。

    七、培训费用

    “金蓝领”培训费用每人2300元，其中培训费（教材费、课时费、场地费）800元、实习费（场地费、设备、原材料消耗）1500元。所需费用采取单位补助、财政补贴和个人适当交费相结合的方法解决。其中省财政原则上按每人1000元标准、市财政按每人600元标准给予补贴，其余费用由企业和个人承担（无单位或单位不予补助的全部由个人承担）。省、市财政补贴经费全额拨付承担培训任务的培训机构，经费实行专款专用。

技师考核鉴定费用按照省物价、财政部门规定的收费标准据实收取，由参加培训人员和所在单位承担，单位不承担的由个人承担。

八、组织领导

    成立滨州市“金蓝领”培训项目领导小组（附件1），下设办公室，办公室设在滨州市人力资源和社会保障局职业能力建设科，具体负责全市培训项目的统筹和协调组织工作。各培训基地要加强组织领导，健全各项制度和措施，提高工作质量，确保培训工作在9月底前完成。市局将会同市财政局对各培训基地工作进行督导检查。
附件1

滨州市2011年“金蓝领”培训项目

领导小组成员名单

组  长： 徐玉民

副组长： 石丽霞  丁绍昕

成  员： 刘利民  孙  斌  薛根成  王宗梅

领导小组办公室：

主  任： 孙  斌（兼）

成  员： 邱建平  孙  勇  齐林海  赵  亮
附件2

滨州市2011年“金蓝领”培训计划表

	培训基地
	培训工种
	培训人数
	报名地点

	滨州市技术学院
	车工、焊工、机修钳工、维修电工、铸造工
	80
	实训中心3330062
13581168800

	滨州市技师学院
	焊工、车工、维修电工、机修钳工
	60
	成教处

	鲁中高级技工学校
	焊工、维修电工、车工
	60
	技能鉴定中心

附件3

滨州市“金蓝领”培训申请表

	姓 名

	性 别

	出生年月

	照

片

	政治面貌

	文化程度

	参加工作时 间

	现从事

工 种

	技能等级

及证书编号

	技术工作年 限

	工作单位

及本人联系电话

	培训形式

	工作简历

	本专业有何

技术特长

	参加职业技能

培训情况

	参加技能竞赛及获得奖励情况

	本企业在本工种方面需要解决的技术难题

	所在单位

推荐意见
	年  月  日（签章）

	市人力资源和社会会保障部门

审批意见
	年  月  日（签章）

注：培训形式栏选择脱产或半脱产
	附件4

	滨州市“金蓝领”培训项目报名表

	序号
	姓 名
	性

别
	出生

年月
	参加工

作时间
	工作

单位
	文化

程度
	参加培

训职业

（工种）
	职业资格等级及证书编号
	证书发证时间
	联系

电话
	备注

PAGE
- 1 -